
 

 

 

PUBLICACIÓN LIBERACIÓN DE ÁREA 
GGN-2024-P-0018 

 
EL GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES HACE SABER 

 
Que dando cumplimiento al artículo 1 del Decreto 935 de 2013, se procede a publicar en la página web de la Agencia 
Nacional de Minería, la Resolución con su respectiva Constancia de Ejecutoria de los siguientes expedientes que 
ordenan liberación de área. 
 

FIJACIÓN: 01 DE FEBRERO DE 2024 
 
 

 
 

IVONNE DEL PILAR JIMÉNEZ GARCÍA 
COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
 

 
 

María Camila De Arce-GGN 

No. EXPEDIENTE 
ACTO 

ADMINISTRATIVO 
FECHA 

CONSTANCIA 
EJECUTORIA No. 

FECHA DE 
EJECUTORIA 

 
CLASIFICACIÓN 

1 FEJ-101 RES VSC 24 18/01/2024 GGN-2024-CE-0001 25/01/2024 SOLICITUD 

2 OEA-15531 VCT 1665 27/11/2020 GGN-2023-CE-2307 8/11/2023 SOLICITUD 

3 OE9-10502 VCT 1667 27/11/2020 GGN-2023-CE-2308 8/11/2023 SOLICITUD 

4 OE7-08252 VCT 1670 27/11/2020 GGN-2023-CE-2309 8/11/2023 SOLICITUD 

5 OE9-11381 VCT 1158 15/09/2023 GGN-2023-CE-2604 24/11/2023 SOLICITUD 

 



000024

18/01/2024



000024 18 de enero de 2024



000024 18 de enero de 2024



000024 18 de enero de 2024



000024 18 de enero de 2024



000024 18 de enero de 2024



000024 18 de enero de 2024



000024 18 de enero de 2024





AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-012/V2 

 

 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VCT- 001665  DE  
 

( 27 NOVIEMBRE 2020 ) 
 

“POR LA CUAL SE ACEPTA UNA SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE 

MINERÍA TRADICIONAL No. OEA-15531” 
 

LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E)  
  
En desarrollo de sus funciones legales, en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de 
noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía y las Resoluciones No. 206 del 
22 de marzo de 2013 y No. 493 del 10 de noviembre de 2020, de la Agencia Nacional de Minería, 

y previo los siguientes, 
 

CONSIDERANDOS 
 

I. ANTECEDENTES 
 
El 10 de mayo de 2013, la señora JULIA ROCIO QUIROZ LOPEZ identificada con Cédula de 
Ciudadanía No. 40036982, radicó Solicitud de Formalización de Minería Tradicional para la 
explotación de un yacimiento clasificado técnicamente como ARCILLA COMÚN (CERAMICAS, 
FERRUGINOSAS, MISCELANEAS), ubicado en jurisdicción de los municipios de TUNJA y 
CHIVATÁ departamento de BOYACÁ, a la cual le correspondió la placa No. OEA-15531.  
 
Que con el fin de resolver las solicitudes de Minería Tradicional que se encontraban vigentes a la 
fecha de expedición de la Ley 1955 de 20191, esto es, al 25 de mayo de 2019, el Gobierno Nacional 
dispuso en su artículo 325 el marco normativo y procedimental para definir los trámites amparados 
por dicha figura.   
 
Que el día 24 de febrero de 2020 el área técnica del Grupo de Legalización Minera efectuó visita 
al área de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. OEA-15531, en la cual la señora 
Julia Rocío Quiroz manifestó y entregó oficio de desistimiento para la solicitud en comento, 
desistimiento que le fue asignado el radicado No. 20201000767242. 
  
II. FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
Con el fin de dar trámite a la solicitud de desistimiento presentado dentro de la Solicitud de 
Formalización de Minería Tradicional No. OEA-15531, se hace necesario remitirnos al Código de 
Minas el cual constituye una norma especial de aplicación preferente en materia minera, toda vez 
que regula de manera completa y armónica la relación entre el Estado y los particulares en lo 
ateniente al proceso de contratación minera. 
 

 
1 Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”. 



RESOLUCIÓN No.VCT-001665                    DE  27 NOVIEMBRE 2020                    Hoja No. 2 de 3 
 

“POR LA CUAL SE ACEPTA UNA SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OEA-15531” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-012/V2 

 

Empero, existen procedimientos gubernativos no contemplados en nuestra normatividad minera, 
por lo que ante este vacío el legislador dispuso: 
 

“ARTÍCULO 297. REMISIÓN. En el procedimiento gubernativo y en las acciones 
judiciales, en materia minera, se estará en lo pertinente, a las disposiciones del Código 
Contencioso Administrativo y para la forma de practicar las pruebas y su valoración 
se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil.”  

 
Ahora bien, el artículo 18 de la Ley 1437 de 2011, modificado por el artículo 1 de la Ley 1755 de 
2015 contempla la figura jurídica del desistimiento, toda vez que la figura del desistimiento de 
Solicitudes de Formalización de Minería Tradicional no se encuentra establecido en el mencionado 
artículo 325 de la Ley 1955 de 20192. 
  

“ARTÍCULO 18. DESISTIMIENTO EXPRESO DE LA PETICIÓN. Los interesados 
podrán desistir en cualquier tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de que la respectiva 
solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales, pero 
las autoridades podrán continuar de oficio la actuación si la consideran necesaria por 
razones de interés público; en tal caso expedirán resolución motivada”.  

 
Al respecto la Honorable Corte Constitucional define la figura jurídica del desistimiento así: “En sentido 
amplio, se entiende el desistimiento como una declaración de voluntad y un acto jurídico procesal, en 
virtud del cual, la interesada expresa su intención de separarse de la acción intentada, o de la 
oposición que ha formulado, del incidente que ha promovido o del recurso que ha interpuesto. Son 
características del desistimiento el que se haga en forma unilateral, a través de un memorial o escrito, 
sea incondicional y que conlleve la renuncia a lo pretendido.”3  
 
En consecuencia y teniendo en cuenta que la solicitud radicada dentro del trámite de Solicitud de 
Formalización de Minería Tradicional No. OEA-15531, por la solicitante, la señora JULIA ROCIO 
QUIROZ LOPEZ, se hace procedente su aceptación, y por consecuencia terminar el trámite de la 
Solicitud. 
 
La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los profesionales 
de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con el visto bueno de la 
Coordinadora del Grupo.  
 
En mérito de lo expuesto, la Vicepresidente de Contratación y Titulación, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - ACEPTAR EL DESISTIMIENTO de la Solicitud de Formalización de 
Minería Tradicional No. OEA-15531, presentado por la señora JULIA ROCIO QUIROZ LOPEZ 
identificada con la Cédula de Ciudadanía No. 40036982, para la explotación de un yacimiento 
clasificado técnicamente como ARCILLA COMÚN (CERAMICAS, FERRUGINOSAS, 
MISCELANEAS), ubicado en jurisdicción de los municipios de TUNJA y CHIVATÁ departamento 
de BOYACÁ, lo anterior de conformidad con la parte considerativa del presente proveído. 

 
2 Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”. 
3 Extraído de la Sentencia T–146A del 21 de febrero de 2003, proferida por la Corte Constitucional, Magistrada Ponente Dra. Clara Inés Vargas 
Hernández. 



RESOLUCIÓN No.VCT-001665                    DE  27 NOVIEMBRE 2020                    Hoja No. 3 de 3 
 

“POR LA CUAL SE ACEPTA UNA SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OEA-15531” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-012/V2 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
personalmente la presente resolución a la señora JULIA ROCIO QUIROZ LOPEZ identificada con 
la Cédula de Ciudadanía No. 40036982, o en su defecto, procédase a la notificación mediante 
aviso, de conformidad con lo establecido en los artículos 69 y siguientes de la Ley 1437 de 2011, 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, por intermedio del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de 
la Agencia Nacional de Minería remítase copia de lo aquí dispuesto, a los Alcaldes Municipales de 
TUNJA y CHIVATÁ, Departamento de BOYACÁ, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase copia de 
lo aquí dispuesto a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación, a la Corporación Autónoma Regional de BOYACÁ - 
CORPOBOYACÁ, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual 
podrá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado en el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÌCULO SEXTO. - Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO. - La presente resolución rige a partir de su notificación.  
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 27 días del mes de noviembre de 2020. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera (E) 

 
Proyectó: Nicolás Rubio Abondano - Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann - Experto VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 
 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2307 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1665 DEL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 por medio de la cual SE ACEPTA UNA 

SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES DENTRO DEL 

TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OEA-

15531, proferida dentro del expediente No OEA-15531, fue notificada a la señora JULIA 

ROCIO QUIROZ LOPEZ mediante publicación de aviso identificada con el consecutivo GGN-

2023-P-0381, desfijada el 20 de Octubre de 2023; quedando ejecutoriada y en firme el día 

08 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera que contra dicho acto administrativo, no se 

presentó recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Treinta (30) días del mes de Noviembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2307 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1665 DEL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 por medio de la cual SE ACEPTA UNA 

SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES DENTRO DEL 

TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OEA-

15531, proferida dentro del expediente No OEA-15531, fue notificada a la señora JULIA 

ROCIO QUIROZ LOPEZ mediante publicación de aviso identificada con el consecutivo GGN-

2023-P-0381, desfijada el 20 de Octubre de 2023; quedando ejecutoriada y en firme el día 

08 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera que contra dicho acto administrativo, no se 

presentó recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Treinta (30) días del mes de Noviembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO VCT- 001667   DE  

 
( 27 NOVIEMBRE 2020 ) 

 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE 

MINERÍA TRADICIONAL No. OE9-10502 Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES” 

 
LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E) 

 
En desarrollo de sus funciones legales, en especial de las conferidas por el Decreto 

4134 del 3 de noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía y las 
Resoluciones No. 206 del 22 de marzo de 2013 y No. 493 del 10 de noviembre de 

2020, de la Agencia Nacional de Minería, y previo los siguientes, 
 

CONSIDERANDOS 
 

I. ANTECEDENTES  
 
El artículo 325 de la Ley 1955 de 2019 dispuso que: “Las personas naturales, grupos 
o asociaciones que presentaron solicitud de formalización de minería tradicional hasta 
el 10 de mayo de 2013 ante la autoridad minera competente y que a la fecha de 
promulgación de esta ley se encuentran vigentes y en área libre, continuarán su trámite 
con el fin de verificar la viabilidad técnica del desarrollo del proyecto minero de 
pequeña minería. Si la solicitud no se encuentra en área libre esta se rechazará salvo 
lo dispuesto en el inciso tercero del presente artículo. En caso de que la superposición 
sea parcial se procederá a los recortes respectivos.” 
 
Que con el fin de modernizar los procesos mineros de la autoridad minera, se formuló 
el Proyecto de Gestión Minera Digital, enfocado en la optimización, automatización, 
gestión y control de los procesos misionales a partir de la depuración de las bases de 
datos geográfica y alfanumérica existentes, dando paso a la posterior expedición de la 
Resolución 504 de 2018 “Por medio de la cual se adopta el sistema de cuadrícula para 
la Agencia Nacional de Minería –ANM- y se dictan otras disposiciones en materia de 
información geográfica” de que hace parte integral el documento técnico denominado 
“Especificaciones técnicas sobre la adopción del sistema de referencia y la cuadrícula 
minera en la ANM” 
 
Por su parte, la Agencia Nacional de Minería con la expedición de la Resolución 505 de 
2 de agosto de 2019, adoptó los lineamientos para la evaluación de los trámites y 
solicitudes mineras a partir del sistema de cuadrícula, definió el área mínima para otorgar 
un título minero e implementó un periodo de transición para la evaluación de las 
solicitudes mineras en el sistema de cuadrícula minera.  
 
El día 09 de mayo de 2013, el señor LACIDES HERNANDO ULLOA, identificado con 
Cédula de Ciudadanía No. 3.670.063 radicó Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional para la explotación de un yacimiento clasificado técnicamente como 
MINERALES DE ORO Y PLATINO, Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción 
del municipio de ATRATO (YUTO) departamento del CHOCÓ, a la cual le correspondió 
la placa No. OE9-10502. 
 
Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 1955 de 2019 y las 
Resoluciones 504 de 2018 y 505 de 2019, se procedió a la migración del área 
correspondiente a la solicitud OE9-10502 al Sistema Integral de Gestión Minera ANNA 
MINERÍA. 
 



RESOLUCIÓN No. VCT- 001667               DE  27 NOVIEMBRE 2020                             Hoja No. 2 de 3 
 

“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. OE9-10502 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

Que el 27 de agosto de 2020 el área técnica del Grupo de Legalización Minera efectuó 
concepto técnico al área de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. OE9-
10502, concluyendo la inviabilidad del proyecto de pequeña minería en la zona de 
interés, por no haberse encontrado evidencias o vestigios para determinar que, en el 
área solicitada, se están realizando o se realizó actividad minera. . 
 

I.  FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
El programa de Formalización de Minería Tradicional reglamentado por el artículo 325 
de la Ley 1955 de 2019 se encuentra orientado a proyectos de pequeña minería, cuyas 
condiciones técnicas y de seguridad minera permitan el otorgamiento de un contrato de 
concesión. Es así como el artículo 30 de la citada disposición normativa faculta a la 
autoridad minera a efectuar fiscalización, seguimiento y control de actividades mineras 
amparadas bajo este programa social. 
 
Ahora bien, el artículo 3° de la Ley 1437 de 2011 en su numeral 13 establece: 

 
“13. En virtud del principio de celeridad, las autoridades impulsarán oficiosamente 
los procedimientos, e incentivarán el uso de las tecnologías de la información 
y las comunicaciones, a efectos de que los procedimientos se adelanten con 
diligencia, dentro de los términos legales y sin dilaciones injustificadas.” (Negrilla 
y rallado por fuera de texto) 

 
Que el artículo 6° de la Ley 1341 de 2009 modificado por el artículo 5° de la Ley 1978 de 
2019 definió las tecnologías de la información y las comunicaciones así: 
 

“ARTÍCULO 6o. DEFINICIÓN DE TIC.  Las Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones (en adelante TIC) son el conjunto de recursos, herramientas, 
equipos, programas informáticos, aplicaciones, redes y medios que permiten la 
compilación, procesamiento, almacenamiento, transmisión de información como 
voz, datos, texto, video e imágenes”. (Rayado por fuera de texto) 

 
La Agencia Nacional de Minería dentro de sus sistemas de tecnología de información y 
comunicaciones, cuenta con los aplicativos PlanetScope y SecureWatch, herramientas 
estas que proveen el acceso a imágenes satelitales de resolución espacial que permiten 
ver en gran detalle la superficie terrestre que comprende el territorio colombiano.  
 
Así, con el fin de verificar la existencia del desarrollo de una actividad minera en el área 
del polígono de la solicitud susceptible a formalizar en los términos del artículo 325 de la 
Ley 1955 de 2019, el día 27 de agosto de 2020, el área técnica del Grupo de Legalización 
Minera soportada en las plataformas PlanetScope y SecureWatch, y la documentación 
que registra en el Sistema de Gestión Documental de la entidad, emitió la siguiente 
conclusión dentro del informe técnico GLM No. 0649:  
 

 Una vez realizada la evaluación técnica, y teniendo en cuenta que dentro del área 
de interés de la solicitud OE9-10502, mediante la interpretación visual de las 
imágenes a diferentes escalas temporales obtenidas de la plataforma PlanetScope 
y SecureWatch se pudo evidenciar que durante el periodo analizado no se 
observan cambios en la superficie que se puedan asociar a remoción de las 
coberturas vegetales, o a una posible actividad minera y basados en que no existe 
documentación que obre en el sistema de gestión documental que permita 
demostrar el desarrollo de un proyecto de pequeña minería, se determina que NO 
ES TÉCNICAMENTE VIABLE continuar con el presente trámite de formalización 
minera. 

Basados en la conclusión emitida en el concepto transcrito y como quiera que no se pudo 
verificar la existencia del yacimiento sobre el que se estaba efectuando el supuesto 



RESOLUCIÓN No. VCT- 001667               DE  27 NOVIEMBRE 2020                             Hoja No. 3 de 3 
 

“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. OE9-10502 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

minero, resulta imposible continuar con el trámite de la solicitud de formalización de 
minería tradicional, y en tal sentido es procedente su terminación. 

La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los 
profesionales de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con visto 
bueno de la Coordinadora del Grupo. 
 
En mérito de lo expuesto, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR TERMINADA la solicitud de Formalización de 
Minería Tradicional No. OE9-10502, presentada por el señor LACIDES HERNANDO 
ULLOA identificado con Cédula de Ciudadanía No. 3.670.063, para la explotación de un 
yacimiento denominado técnicamente como MINERALES DE ORO Y PLATINO, Y SUS 
CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del municipio de ATRATO (YUTO), 
departamento de CHOCÓ, lo anterior de conformidad con la parte motiva del presente 
acto administrativo.       
  
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese personalmente al señor LACIDES HERNANDO ULLOA identificado con 
Cédula de Ciudadanía No. 3.670.063 o en su defecto, mediante Aviso de conformidad 
con lo establecido en el artículo 69 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. – Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, por 
intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería remítase copia de lo aquí 
dispuesto, al Alcalde Municipal de ATRATO (YUTO), Departamento de CHOCÓ, para lo 
de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO. – Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase 
copia de lo aquí dispuesto a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, a la Corporación Autónoma Regional para 
el Desarrollo Sostenible del Chocó – CODECHOCO, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición 
el cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de 
acuerdo con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO SEXTO. - En firme esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del sistema gráfico de la entidad de acuerdo con lo establecido en el artículo 28 de la 
Ley 1955 y remítase a archivo inactivo el referido expediente. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO. - La presente resolución rige a partir de su notificación. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 27 días del mes de noviembre de 2020 
 

NOTIFÍQUESE CÚMPLASE 
 

 
 

ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera (E) 

 
Proyectó: Nicolás Rubio Abondano. - Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann - Experto VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2308 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1667 DEL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 por medio de la cual SE DA POR 

TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE9-

10502 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES, proferida dentro del expediente No OE9-

10502, fue notificada al señor LACIDES HERNANDO ULLOA mediante publicación de aviso 

identificada con el consecutivo GGN-2023-P-0381, desfijada el 20 de Octubre de 2023; 

quedando ejecutoriada y en firme el día 08 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera que 

contra dicho acto administrativo, no se presentó recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Treinta (30) días del mes de Noviembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2308 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1667 DEL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 por medio de la cual SE DA POR 

TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE9-

10502 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES, proferida dentro del expediente No OE9-

10502, fue notificada al señor LACIDES HERNANDO ULLOA mediante publicación de aviso 

identificada con el consecutivo GGN-2023-P-0381, desfijada el 20 de Octubre de 2023; 

quedando ejecutoriada y en firme el día 08 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera que 

contra dicho acto administrativo, no se presentó recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Treinta (30) días del mes de Noviembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO VCT- 001670     DE  

 

(  27 NOVIEMBRE 2020   ) 

 

“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE 

MINERÍA TRADICIONAL No. OE7-08252 Y SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES” 

 

LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E) 

 

En desarrollo de sus funciones legales, en especial de las conferidas por el Decreto 
4134 del 3 de noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía y las 

Resoluciones No. 206 del 22 de marzo de 2013 y No. 493 del 10 de noviembre de 
2020, de la Agencia Nacional de Minería, y previo los siguientes, 

 
CONSIDERANDOS 

 

I. ANTECEDENTES  
 
El artículo 325 de la Ley 1955 de 2019 dispuso que: “Las personas naturales, grupos o 
asociaciones que presentaron solicitud de formalización de minería tradicional hasta el 
10 de mayo de 2013 ante la autoridad minera competente y que a la fecha de 
promulgación de esta ley se encuentran vigentes y en área libre, continuarán su trámite 
con el fin de verificar la viabilidad técnica del desarrollo del proyecto minero de pequeña 
minería. Si la solicitud no se encuentra en área libre esta se rechazará salvo lo dispuesto 
en el inciso tercero del presente artículo. En caso de que la superposición sea parcial se 
procederá a los recortes respectivos.” 
 
Que con el fin de modernizar los procesos mineros de la autoridad minera, se formuló el 
Proyecto de Gestión Minera Digital, enfocado en la optimización, automatización, gestión 
y control de los procesos misionales a partir de la depuración de las bases de datos 
geográfica y alfanumérica existentes, dando paso a la posterior expedición de la 
Resolución 504 de 2018 “Por medio de la cual se adopta el sistema de cuadrícula para la 
Agencia Nacional de Minería –ANM- y se dictan otras disposiciones en materia de 
información geográfica” de que hace parte integral el documento técnico denominado 
“Especificaciones técnicas sobre la adopción del sistema de referencia y la cuadrícula 
minera en la ANM” 
 
Por su parte, la Agencia Nacional de Minería con la expedición de la Resolución 505 de 
2 de agosto de 2019, adoptó los lineamientos para la evaluación de los trámites y 
solicitudes mineras a partir del sistema de cuadrícula, definió el área mínima para otorgar 
un título minero e implementó un periodo de transición para la evaluación de las 
solicitudes mineras en el sistema de cuadrícula minera.  
 
Que el día 07 de mayo de 2013, el señor JOSE ARMEL BAMBAGUE ESPINOZA 

identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 6601390, presentó solicitud de 
Formalización de Minería Tradicional para la explotación de un yacimiento denominado 
técnicamente como MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en 
jurisdicción del municipio de TIMBIQUI, departamento de CAUCA a la cual se le asignó 
la placa No. OE7-08252. 
 
Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 1955 de 2019 y las 
Resoluciones 504 de 2018 y 505 de 2019, se procedió a la migración del área 
correspondiente a la solicitud OE7-08252 al Sistema Integral de Gestión Minera ANNA 
MINERÍA. 
 



RESOLUCIÓN No. VCT-001670                    DE  27 NOVIEMBRE 2020                        Hoja No. 2 de 3 
 

“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. OE7-08252 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
Que el día 05 de junio de 2020 el área técnica del Grupo de Legalización Minera efectuó 
concepto técnico al área de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. OE7-

08252, concluyendo la inviabilidad del proyecto de pequeña minería en la zona de 
interés, por no haberse encontrado evidencias o vestigios para determinar que en el área 
solicitada, se estuviera o se hubiera  realizando actividad minera. 
 

I.  FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 
El programa de Formalización de Minería Tradicional reglamentado por el artículo 325 
de la Ley 1955 de 2019 se encuentra orientado a proyectos de pequeña minería, cuyas 
condiciones técnicas y de seguridad minera permitan el otorgamiento de un contrato de 
concesión. Es así como el artículo 30 de la citada disposición normativa faculta a la 
autoridad minera a efectuar fiscalización, seguimiento y control de actividades mineras 
amparadas bajo este programa social. 
 
Ahora bien, el artículo 3° de la Ley 1437 de 2011 en su numeral 13 establece: 

 
“13. En virtud del principio de celeridad, las autoridades impulsarán oficiosamente 
los procedimientos, e incentivarán el uso de las tecnologías de la información 
y las comunicaciones, a efectos de que los procedimientos se adelanten con 
diligencia, dentro de los términos legales y sin dilaciones injustificadas.” (Negrilla 
y rallado por fuera de texto) 

 
Que el artículo 6° de la Ley 1341 de 2009 modificado por el artículo 5° de la Ley 1978 de 
2019 definió las tecnologías de la información y las comunicaciones así: 
 

“ARTÍCULO 6o. DEFINICIÓN DE TIC.  Las Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones (en adelante TIC) son el conjunto de recursos, herramientas, 
equipos, programas informáticos, aplicaciones, redes y medios que permiten la 
compilación, procesamiento, almacenamiento, transmisión de información como 
voz, datos, texto, video e imágenes”. (Rayado por fuera de texto) 

 
La Agencia Nacional de Minería dentro de sus sistemas de tecnología de información y 
comunicaciones, cuenta con los aplicativos PlanetScope y SecureWatch, herramientas 
estas que proveen el acceso a imágenes satelitales de resolución espacial que permiten 
ver en gran detalle la superficie terrestre que comprende el territorio colombiano.  
 
Así, con el fin de verificar la existencia del desarrollo de una actividad minera en el área 
del polígono de la solicitud susceptible a formalizar en los términos del artículo 325 de la 
Ley 1955 de 2019, el día 05 de junio de 2020, el área técnica del Grupo de Legalización 
Minera soportada en las plataformas PlanetScope y SecureWatch, y la documentación 
que registra en el Sistema de Gestión Documental de la entidad, emitió la siguiente 
conclusión dentro del informe técnico GLM No. 0311:   
 

 A través de la interpretación visual de las imágenes a diferentes escalas temporales 
obtenidas de la plataforma PlanetScope y SecureWatch, se pudo evidenciar que 
durante el periodo analizado no se observan cambios en la superficie que se 
puedan asociar a remoción de las coberturas vegetales, o a una posible actividad 
minera y basados en que no existe documentación que obre en el sistema de 
gestión documental y carpeta digital del expediente del grupo de legalización 
minera que permita demostrar el desarrollo de un proyecto de pequeña minería, se 
determina que NO ES TÉCNICAMENTE VIABLE continuar con el proceso de la 
solicitud de formalización minera.  

Basados en la conclusión emitida en el concepto transcrito y como quiera que no se pudo 
verificar la existencia del yacimiento sobre el que se estaba efectuando el supuesto 



RESOLUCIÓN No. VCT-001670                    DE  27 NOVIEMBRE 2020                        Hoja No. 3 de 3 
 

“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 
TRADICIONAL No. OE7-08252 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

minero, resulta imposible continuar con el trámite de la solicitud de formalización de 
minería tradicional, y en tal sentido es procedente su terminación. 

La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los 
profesionales de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con visto 
bueno de la Coordinadora del Grupo. 
 
En mérito de lo expuesto, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR TERMINADA la solicitud de Formalización de 
Minería Tradicional No. OE7-08252, presentada por el señor JOSE ARMEL 

BAMBAGUE ESPINOZA identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 6601390, para 
la explotación de un yacimiento denominado técnicamente como MINERALES DE ORO 

Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del municipio de TIMBIQUI, 

departamento de CAUCA, lo anterior de conformidad con la parte motiva del presente 
acto administrativo.       
  
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese personalmente al señor JOSE ARMEL BAMBAGUE ESPINOZA identificado 
con la Cédula de Ciudadanía No. 6601390 o en su defecto, mediante Aviso de 
conformidad con lo establecido en el artículo 69 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 

ARTÍCULO TERCERO. – Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, por 
intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería remítase copia de lo aquí 
dispuesto, al Alcalde Municipal de TIMBIQUI, Departamento de CAUCA, para lo de su 
competencia. 
 

ARTÍCULO CUARTO. – Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase 
copia de lo aquí dispuesto a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, a la Corporación Autónoma Regional del 
Cauca - CRC, para lo de su competencia. 
 

ARTÍCULO QUINTO. - Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición 
el cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de 
acuerdo con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 

ARTÍCULO SEXTO. - En firme esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del sistema gráfico de la entidad de acuerdo con lo establecido en el artículo 28 de la 
Ley 1955 y remítase a archivo inactivo el referido expediente. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO. - La presente resolución rige a partir de su notificación. 
Dada en Bogotá, D.C., a los 27 días del mes de noviembre de 2020.  

NOTIFÍQUESE CÚMPLASE 

 

 

 

ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 

Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera (E) 
 
Proyectó: Sergio Ramos - Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann - Experto VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2309 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1670 DEL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 por medio de la cual SE DA POR 

TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE7-

08252 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES, proferida dentro del expediente No OE7-

08252, fue notificada al señor JOSE ARMEL BAMBAGUE ESPINOZA mediante publicación 

de aviso identificada con el consecutivo GGN-2023-P-0381, desfijada el 20 de Octubre de 

2023; quedando ejecutoriada y en firme el día 08 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera 

que contra dicho acto administrativo, no se presentó recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Treinta (30) días del mes de Noviembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2309 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1670 DEL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 por medio de la cual SE DA POR 

TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE7-

08252 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES, proferida dentro del expediente No OE7-

08252, fue notificada al señor JOSE ARMEL BAMBAGUE ESPINOZA mediante publicación 

de aviso identificada con el consecutivo GGN-2023-P-0381, desfijada el 20 de Octubre de 

2023; quedando ejecutoriada y en firme el día 08 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera 

que contra dicho acto administrativo, no se presentó recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Treinta (30) días del mes de Noviembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VCT. 001663  DE  
 

(  27 NOVIEMBRE 2020  ) 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OE9-11381 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
 

LA VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E) 
 
En desarrollo de sus funciones legales, en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de 
noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía y las Resoluciones No. 206 del 
22 de marzo de 2013 y No. 493 del 10 de noviembre de 2020, de la Agencia Nacional de Minería, 

y previo los siguientes, 
 

CONSIDERANDOS 
 

I. ANTECEDENTES  
 
El artículo 325 de la Ley 1955 de 2019 dispone que: “Las personas naturales, grupos o 
asociaciones que presentaron solicitud de formalización de minería tradicional hasta el 10 de 
mayo de 2013 ante la autoridad minera competente y que a la fecha de promulgación de esta ley 
se encuentran vigentes y en área libre, continuarán su trámite con el fin de verificar la viabilidad 
técnica del desarrollo del proyecto minero de pequeña minería. Si la solicitud no se encuentra en 
área libre esta se rechazará salvo lo dispuesto en el inciso tercero del presente artículo. En caso 
de que la superposición sea parcial se procederá a los recortes respectivos. (…)” 
 
Que con el fin de modernizar los procesos mineros de la autoridad minera, se formuló el Proyecto 
de Gestión Minera Digital, enfocado en la optimización, automatización, gestión y control de los 
procesos misionales a partir de la depuración de las bases de datos geográfica y alfanumérica 
existentes, dando paso a la posterior expedición de la Resolución 504 de 2018 “Por medio de la 
cual se adopta el sistema de cuadrícula para la Agencia Nacional de Minería –ANM- y se dictan 
otras disposiciones en materia de información geográfica” de que hace parte integral el 
documento técnico denominado “Especificaciones técnicas sobre la adopción del sistema de 
referencia y la cuadrícula minera en la ANM” 
 
Por su parte,  la Agencia Nacional de Minería con la expedición de la Resolución 505 de 2 de agosto 
de 2019, adoptó los lineamientos para la evaluación de los trámites y solicitudes mineras a partir 
del sistema de cuadrícula, definió el área mínima para otorgar un título minero e implementó un 
periodo de transición para la evaluación de las solicitudes mineras en el sistema de cuadrícula 
minera.  
 
El 09 de mayo de 2013, los señores GUILLERMO BELLO ALONSO identificado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 79.167.497 y SERGIO YAMIT CASA PEÑA identificado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 3.147.258, presentaron solicitud de Formalización de Minería Tradicional para la 
explotación de un yacimiento denominado técnicamente como CARBÓN COQUIZABLE O 



RESOLUCIÓN No. VCT - 001663                 DE 27 NOVIEMBRE 2020          Hoja No. 2 de 3 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OE9-11381 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

METALURGICO, ubicado en jurisdicción de los municipios de CUCUNUBÁ y SUTATAUSA 
departamento de CUNDINAMARCA, a la que le fue asignada la placa No. OE9-11381. 
 
Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 1955 de 2019 y las Resoluciones 504 
de 2018 y 505 de 2019, se procedió a la migración del área correspondiente de la solicitud OE9-
11381 al Sistema Integral de Gestión Minera ANNA MINERÍA. 
 
Que el 06 de octubre de 2020 el área técnica del Grupo de Legalización Minera efectuó visita al 
área de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. OE9-11381, concluyendo en su 
informe y acta de visita la inviabilidad del proyecto de pequeña minería en la zona de interés, por 
no haberse no se encontrado evidencias físicas o vestigios para determinar que en el área 
solicitada, se estuviera o se hubiera realizado actividad minera. . 
 

II. FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
El programa de Formalización de Minería Tradicional reglamentado por el artículo 325 de la Ley 
1955 de 2019 se encuentra orientado a proyectos de pequeña minería, cuyas condiciones técnicas 
y de seguridad minera permitan el otorgamiento de un contrato de concesión. Es así como el 
artículo 30 de la citada disposición normativa faculta a la autoridad minera a efectuar fiscalización, 
seguimiento y control de actividades mineras amparadas bajo este programa social. 
 
Ahora bien, una vez recibida y revisada la documentación contenida en la solicitud presentada por 
los señores GUILLERMO BELLO ALONSO y SERGIO YAMIT CASA PEÑA, el 06 de octubre de 
2020 el Grupo de Legalización Minera de la Agencia Nacional de Minería efectuó visita al 
yacimiento de interés de los solicitantes, con el fin de verificar la existencia del mismo y que las 
condiciones técnicas, de seguridad y la viabilidad del desarrollado del proyecto, evidenciando lo 
siguiente: 

“CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 

 Una vez realizada la visita técnica de verificación al área de la solicitud de formalización 
de minería tradicional OE9-11381, No se encontraron evidencias físicas o vestigios de 
que se realiza o se realizó actividad minera en el área, ni la afectación a un yacimiento 
minero. Por lo anterior se considera que NO ES VIABLE TÉCNICAMENTE continuar 
con el presente trámite de formalización.” 

 

Basados en la conclusión emitida en el concepto transcrito y como quiera que no se pudo verificar 
la existencia del yacimiento sobre el que se estaba efectuando por los supuestos mineros, resulta 
imposible continuar con el trámite de la solicitud de formalización de minería tradicional, y en tal 
sentido es procedente su terminación. 

La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los profesionales 
de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con visto bueno de la 
Coordinadora del Grupo. 
 
En mérito de lo expuesto, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación  

 
RESUELVE 



RESOLUCIÓN No. VCT - 001663                 DE 27 NOVIEMBRE 2020          Hoja No. 3 de 3 
 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OE9-11381 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-011/V2 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADA la solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. OE9-11381 presentada por los señores GUILLERMO BELLO ALONSO 
identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 79.167.497 y SERGIO YAMIT CASA PEÑA 
identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 3.147.258 para la explotación de un yacimiento 
denominado técnicamente como CARBÓN COQUIZABLE O METALURGICO, ubicado en 
jurisdicción de los municipios de CUCUNUBÁ y SUTATAUSA departamento de 
CUNDINAMARCA, lo anterior de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo. 
  
ARTÍCULO SEGUNDO.- Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
personalmente a los señores GUILLERMO BELLO ALONSO identificado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 79.167.497 y SERGIO YAMIT CASA PEÑA identificado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 3.147.258 o en su defecto, mediante Aviso de conformidad con lo establecido en 
el artículo 69 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, por intermedio del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de 
la Agencia Nacional de Minería remítase copia de lo aquí dispuesto, al Alcalde Municipal de 
CUCUNUBÁ y al Alcalde Municipal de SUTATAUSA departamento de CUNDINAMARCA, para lo 
de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, remítase copia de 
lo aquí dispuesto a través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación, a la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR, para 
lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- En firme esta providencia, procédase a la desanotación del área del sistema 
gráfico de la entidad de acuerdo con lo establecido en el artículo 28 de la Ley 1955 y remítase a 
archivo inactivo el referido expediente. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO. La presente resolución rige a partir de su notificación. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 27 días del mes de noviembre de 2020 

 
NOTIFÍQUESE CÚMPLASE 

 
 

ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación Minera (E) 

 
 
Proyectó: María Alejandra García Ospina - Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann - Experto VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 





























 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2604 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1158 DEL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023 por medio de la cual SE RESUELVE 

UN RECURSO DE REPOSICIÓN DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE 

FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE9-11381, proferida dentro del 

expediente No OE9-11381, fue notificada electrónicamente al señor GUILLERMO BELLO 

ALONSO mediante aviso radicado bajo el número 20232110363261, entregado el 18 de 

Noviembre de 2023 y al Señor SERGIO YAMID CASAS electrónicamente el 23 de Noviembre 

de 2023, según consta en certificación de notificación electrónica GGN-2023-EL-3053; 

quedando ejecutoriada y en firme el día 24 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera que 

contra dicho acto administrativo no procede recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Veintinueve (29) días del mes de Diciembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

MIS7-P-004-F-004 / V2 

GGN-2023-CE-2604 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones hace constar que la 

Resolución VCT 1158 DEL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023 por medio de la cual SE RESUELVE 

UN RECURSO DE REPOSICIÓN DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE 

FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE9-11381, proferida dentro del 

expediente No OE9-11381, fue notificada electrónicamente al señor GUILLERMO BELLO 

ALONSO mediante aviso radicado bajo el número 20232110363261, entregado el 18 de 

Noviembre de 2023 y al Señor SERGIO YAMID CASAS electrónicamente el 23 de Noviembre 

de 2023, según consta en certificación de notificación electrónica GGN-2023-EL-3053; 

quedando ejecutoriada y en firme el día 24 DE NOVIEMBRE DE 2023, como quiera que 

contra dicho acto administrativo no procede recurso alguno. 

 

Dada en Bogotá D C, a los Veintinueve (29) días del mes de Diciembre de 2023. 

 

 IVONNE DEL PILAR JIMENEZ GARCIA 

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 
Elaboró: María Camila De Arce. 

 

 

 

 

 

 


